N2 PROTOCOLO:  A020/2019 - INFORME DE AUDITORIA DE LAS CUENTAS ANUALES
FECHA:  12/06/2019 ABREVIADAS DEL EJERCICIO 2018.

CUENTAS ANUALES PYMES DEL EJERCICIO 2018.

“FUNDACION CANARIA PARA LA ,
FORMACION INTEGRAL E INSERCION
SOCIOLABORAL' (FUNDACION ATARETACO)

C/San Juan Bautista, n24 22 Derecha — 38002 - Santa Cruz de Tenerife/ Tel: 922 279 335 / Fax: 922 278 758
administracion@canaudit.es



Ca‘n“udit

INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES PYMES EMITIDO POR UN AUDITOR
INDEPENDIENTE

Al Patronato de la “FUNDACION CANARIA PARA LA FORMACION INTEGRAL E
INSERCION SOCIOLABORAL”

Opinién

Hemos auditado las cuentas anuales pymes de la “FUNDACION CANARIA PARA LA
FORMACION INTEGRAL E INSERCION SOCIOLABORAL” que comprenden el balance
pymes a 31 de diciembre de 2018, la cuenta de resultados pymes y la memoria pymes
correspondiente al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales pymes adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de “FUNDACION
CANARIA PARA LA FORMACION INTEGRAL E INSERCION SOCIOLABORAL”, a 31
de diciembre de 2018, asi como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual
terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera
que resulta de aplicacion (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con
los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafa. Nuestras responsabilidades de
acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del
auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales pymes de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética,
incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas
anuales pymes en Espafia segun lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la
auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo
establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia
de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinion.

Parrafo de énfasis

Llamamos la atencién al respecto de lo sefialado en la Nota 12 de la memoria adjunta, en la
que se detallan los saldos relacionados con las subvenciones realizadas por la entidad,
indicandose las que han sido justificadas ante los érganos concedentes, las que han
quedado pendiente que sean verificadas y las aprobadas por los referidos o6rganos,
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subvenciones que han solicitado ampliacion para su justificacion y subvenciones pendientes
de ejecutar. Por lo tanto, la valoracién y clasificacién de los saldos mencionados dependera
de la aprobacion correspondiente de las citadas justificaciones. Nuestra opinién no ha sido
modificada en relacion con esta cuestion.

Aspectos mas relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segun nuestro juicio
profesional, han sido considerados como los riesgos de incorreccion material mas
significativos en nuestra auditoria de las cuentas anuales pymes del periodo actual. Estos
riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoria de las cuentas anuales pymes
en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinion sobre éstas, y no expresamos una
opinion por separado sobre esos riesgos.

Reconocimiento de subvenciones

Considerando la naturaleza de la Entidad y que aproximadamente el 80% de sus actividades
estan subvencionadas, el registro de las mismas es significativo para nuestra auditoria
debido a la relevancia de estas operaciones en los distintos epigrafes del balance y la cuenta
de resultados adjuntas.

Los importes se registran en los epigrafes “Subvenciones, donaciones y legados recibidos”,
“Pasivos por impuestos diferidos” y “Otros pasivos financieros” del balance y en los epigrafes
“Otros ingresos de explotacion” e “Imputacién de subvenciones de inmovilizado no financiero
y otras” de la cuenta de resultados adjunta. La descripcién de los criterios de reconocimiento
de subvenciones se encuentra recogidos en la nota 12 de la memoria adjunta.

En relacion a esta area, nuestros procedimientos de auditoria han incluido, entre otros, la
obtencidn de las Resoluciones de concesion y justificacion de las subvenciones, a la
obtencidon y comprobacion de informacion contable y extracontable relativa a la imputacién
de gastos directos e indirectos en su caso, hemos obtenido respuesta del érgano
concedente y comprobacién de concordancia con importes contabilizados.

Responsabilidad de los patronos en relacion con las cuentas anuales pymes

Los patronos son responsables de formular las cuentas anuales pymes adjuntas, de forma
que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la
Entidad, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la
entidad en Espana, que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno
que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales pymes libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacién de las cuentas anuales, los patronos son responsables de la valoracion de
la capacidad de la Entidad para continuar como Entidad en funcionamiento, revelando,
segun corresponda, las cuestiones relacionadas con la Entidad en funcionamiento y
utilizando el principio contable de Entidad en funcionamiento excepto si los patronos tienen
intencién de liquidar la Entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa
realista.

CANAUDIT, S.L. - CIF B-38437869 - C/ San Juan Bautista, 4. 2° Dcha. - 38002 Santa Cruz de Tenerife
www.canaudit.es - T 922 279 335 - F 922 278 758 - administracion@canaudit.es



Ca‘n“udit

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales
pymes

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales pymes
en su conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error y emitir un
informe de auditoria que contiene nuestra opinién.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria
realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas vigente en Espafia siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las
incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si,
individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las
decisiones econdmicas que los usuarios toman basandose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espana, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos
una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

« Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccién material en las cuentas anuales,
debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder
a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para
proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccion
material debida a fraude es mas elevado que en el caso de una incorreccion material debida
a error, ya que el fraude puede implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas,
manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusién del control interno.

» Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las circunstancias, y no con
la finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia del control interno de la entidad.

» Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las
estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los patronos.

s Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los patronos, del principio contable de
Entidad en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos
sobre si existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones
que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar
como Entidad en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se
requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente
informacion revelada en las cuentas anuales pymes o, si dichas revelaciones no son
adecuadas, que expresemos una opinién modificada. Nuestras conclusiones se basan en la
evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una
Entidad en funcionamiento.

e Evaluamos la presentaciéon global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales,
incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales pymes representan las
transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los patronos de la entidad en relacion con, entre otras cuestiones, el
alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos
de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del control interno que
identificamos en el transcurso de la auditoria.
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Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los patronos de la
entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las
cuentas anuales pymes del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos
considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones
legales o reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

CANAUDIT, S.L.
(Inscrita en el Registro Oficial de Auditores
de Cuentas con el N° 51.100)

JAUDITORZ=S

INSTITUTO DE CENSDRES JURADOS
DE CuenTAS DE ESPaflA

' S.L.

ES Y CONSULTORES

.1 . 8 75137869 CANAUDIT SL
2019 Ndm. 14/19/00339
Pedro Miguel Pasqua Asenjo Silin Ciibonnnive:, 00 EUR
(Inscrito en el Registro Oficial de Auditores nforme de auditoria de cuentas sujeto

2 |a normativa de auditoria de cuentas
espafiola o internacional

de Cuentas con el N° 21.740)

Santa Cruz de Tenerife, a doce de junioc de 2018
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FUNDACION ATARETACO

BALANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO 2018

([IMPORTES EN EURQS)

31/12/2018

NOTAS
ACTIVO MEMORIA 2018 2.017
A) ACTIVO NO CORRIENTE 725.128,05 717.506,72
I. Inmovilizado intangible, 149,02 70,13
Il. Bienes del Patrimonio Histérico.
lll. Inmovilizado material. 533.113,79 527.186,58
IV. Inversiones inmobiliarias. 162.967.81 165.352,58
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo. 9.114,00 9.116,00
V1. Inversiones financieras a largo plazo. 19.781,43 15.781,43
VII. Activos por impuesto diferido
[B) ACTIVO CORRIENTE 883.332,49 965.772,62|
I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.
Il. Existencias.
1Il. Usuarios y otros deudores de la actividad propia. 16.000,00
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 555.970,53 486.954,54
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo.
V1. Inversiones financieras a corto plazo. 4.000,00
VII. Periodificaciones a corto plazo 5581,25 6.672,54
VIIl. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 305.780,71 468.145,54
TOTAL ACTIVO (A + B) 1.608.460,54 1.683.279,34
NOTAS
PATRIMONIO NETO Y PASIVO MEMORIA 2.018 2,017
A) PATRIMONIO NETO 754.581,12 712.548,64
A-1) Fondos propios. 399.803,23 362.780.30
|. Dotacién fundacional/Fondo social. 186.921,38 184.921,38
1. Dotacion fundacional/Fondo social. 186.921,38 186.921,38
2, |Dotacidn fundacional no exigida/Fondo social no exigido).
Il. Reservas. 8.595,22 8.595.22
Ill. Excedentes de ejercicios anteriores. 167.263,70 103.635,60
IV. Excedente del ejercicio. 37.022,93 63.628,10
A-2) Ajustes por cambios de valor.
I. Activos financieros disponibles para la venta
Il. Operaciones de cobertura.
1ll. Ofros.
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos. 354.777,89 349.768,34
I. Subvenciones, 344.346,80 349.768,34
Il. Donaciones y legados. 10.431,09
[B) PASIVO NO CORRIENTE 118.059,17 132.019,08|
I. Provisiones a largo plazo.
Il. Deudas a largo plazo. 78.390,99 93.155,93
1. Deudas con entidades de crédito.
2. Acreedores por arrendamiento financiero.
3. Ofros deudas a largo plazo 78.390,99 93.155,93
Ill. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo.
IV. Pasivos por impuesto diferido. 39.668,18 38.863,15
V. Periodificaciones a largo plazo
[C} PASIVO CORRIENTE 735.820,25 838.71 1.62j
I. Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta.
II. Provisiones a corto plazo.
lll. Deudas a corto plazo. 598.978,79 760.249,53
1. Deudas con enlidades de crédito.
2. Acreedores or arendamiento financiero.
3. Ofras deudas a corto plazo. 598.978,79 760.249,53
V. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo.
V. Beneficiarios - Acreedores. 4.950,76
V1. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 131.890,70 78.462,09
1. Proveedores 521,50 1.587,63
2. Otros acreedores 131.349,20 76.874,46
VIl. Periodificaciones a corto plazo.
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) 1.608.4560,54

1.683279,34]
X
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FUNDACION ATARETACO
CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL
31/12/2018
{IMPORTES EN EUROS)

s 2.018 2017
A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Ingresos de |la aclividad propia. 1.254.612,25 831.1465,39
a) Cuotas de asociados v afiiados.
bl Aportaciones de usuarios.
c) Ingresos de promociones, pafrocinaderss y colaboradores. 152.050.00 10.000.00
d| Subvenclones iImputadas al excedente del elerciclo. 1.102.562,25 821.165.39
e) Donaciones v legados imputados al excedente del ejercicio.
f] Reintegro de ayudas y asignaciones.
2. Ventas y ofros ingresos de la actividad mercantil. 232.198,24 322.866,79
3. Gastos por ayudas y ofros. ! -149.232,95 -114.033,66
a) Ayudas monetarias. -148.714,38 -93.310,83
b} Ayudas no monetarias,
c| Gastos por colaboracionss y del drgano de goblerno.
d| Reintegro de subvenciones, donacionss y legados. -518,57 -20.722.83
4. Variacién de existencias de prod. terminados y en curso de fabricacién.
5. Trabajos realizades per la entidad para su active.
&. Aprovisionamientos. -11.837,97 -34.983,89
7. Otros ingresos de la actividad. 29.653,20 29.653,20
8. Gastos de personal. -1.037.131,05 -737.167.19
9. Otros gastos de la aclividad. -277.755,78 -213.715,89
10. Amortizacion del inmovilizado. -31.064,99 -22.565,87
11. Subvencicnes, donaciones y legados de capital fraspasados al excedente del ejercicio. 582426 8.419,98
12. Excesos de provisiones
13. Deterioro y Itado por i ! del inmovilizade
14. Ofros resultados 26.473.80 -657,16
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+4+7+8+9+10+11+12+13) 41.739.01 568.981,70
15. Ingresos financieros.
16. Gastos financieros -4.716,08 -5.351,47
17. Variacién de valer ble en instr tos financieros.
18. Diferencias de cambio.
19. Deterioro y resultado por enaj. de instrumentos financieros. -0,86
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18) -4.716,08 -5.352,33
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2) 37.02293 63.629.37
20. Impuestos sobre beneficios. -1.27
A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE
OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+19) _ 37.022,93 63.628,10
[B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS |
21. Excedente del ejercicio p lentes de op i int pidas neto de imp
A.5) VARIACION DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+20) 37.022.93 £3.628,10
ll:) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO. |
1. Actives financieros disponibles para la venta
2. 0p i de cobertura de flujos de efective
3. Subvenciones recibidas 11.638,84 3.834,34
4. Donaciones y legados recibides
5. Ganancias y pérdidas actuariales y ofros ajustes
6. Efecto impositive -1.163.88 -383.43
C.1) VARIACION DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO
(1+2+3+4+5+8) 10.474,96 3.450,91
D) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO
1. Activos financieres disponibles para la venta
2. Operaciones de cobertura de fiujos de efectivo
3. Subvenciones recibidas
4. Donaciones y legados recibidos -5.824,24 -8.419,98
5. Efeclo impositive 582,43 842,00
D.1) VARIACION DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5) _5.241,83 _7.577.98
E) VARIACION DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO
(C.1+D.1) 5.233,13 -4.127,07
F) AJUSTES POR CAMBIO DE CRITERIO
G) AJUSTES POR ERRORES
H) VARIACION EN LA DOTACION FUNDACIONAL O FONDO SOCIAL
1) OTRAS VARIACIONES
J) RESULTADO TOTAL, VARIACION DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+1) 42.256,06 59.501,03
e L A




MEMORIA PYMES DE LOS ESTADOS CONTABLES DE LA FUNDACION
CANARIA ATARETACO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ECONOMICO
DE 2018

Nota 1. Actividad de la entidad

La Fundacién Canaria Ataretaco con CIF: G38370334, tiene su domicilio social en el Poligono Industrial
El Mayorazgo, Subida al Mayorazgo, 12 transversal, Nave A, 38110, en Santa Cruz de Tenerife, CP:
38110.

La Fundacidn Canaria Ataretaco, tiene como fin principal y actividades las que se recogen en el Articulo
9 (Capitulo 1) de su escritura de constitucidn, y que son los siguientes:

Para la consecucion de sus fines la Fundacion podra llevar a cabo las siguientes actividades:

a) Realizar estudios-investigacion-participativo, pro nucleos de poblacion de las situaciones-
problemas.

b) Potenciar la participacion y la vida asociativa, mediante actividades y tareas socioculturales,
ocupacionales y de Animacion Comunitarias.

c) Proporcionar informacién-formacién a los centros escolares, asociaciones de padres, de
vecinos, juveniles y cualquier otra que posibilite su implicacién en la solucién de las
problematicas de fracaso escolar, desempleo y cualquier otro tipo de exclusién social.

d) Animar, organizar y coordinar experiencias laborales, alternativas que den respuesta a las
expectativas, necesidades y demandas de los parados o excluidos sociales, facilitando su
acceso al mercado laboral, mediante el aprovechamiento racional de los recursos externos e
internos de la comunidad o la creacién de nuevos servicios.

e) Imputar acciones tendentes al desarrollo socioeconémico local, en colaboracién con todos los
agentes sociales y econdémicos e institucionales relacionados con dicho dmbito.

f) Cualquier otra actividad que directa o indirectamente contribuya al desarrollo del objeto de la
Fundacion.

g) La Fundacion desarrolla para autofinanciarse, actividad mercantil consistente en venta de
productos al mayor y prestacion de servicios acordes con los fines fundacionales, es decir, la
insercién socio-laboral y la incidencia positiva en el Medio Ambiente mediante el reciclaje y la
reutilizacién de residuos.




ACTIVIDADES SIGNIFICATIVAS DE LA FUNDACION DURANTE EL EJERCICIO 2018:

Fuente de Fuente de
financiacion: financiacion:
Propia Subvencion Encomienda Propia Subvencidn Encomienda
91.005,60 1.013.389,73 152.050 170.705,74 9.170,06
Recursos humanos empleado: Recursos humanos empleado:
Asalariado Contrato Ss. Voluntario Asalariado Contrato Ss. Voluntario
58 11 3 3
N2 Beneficiarios o usuarios: N2 Beneficiarios o usuarios:
Personas fisicas ERESDHES Personas fisicas Personas Juridicas
Juridicas
902 5 98

Fuente e

financiacién:
Propia Subvencion Encomienda
117.767,96 80.002,46
Recursos humanos empleado:
Asalariado Contrato Ss. Voluntario
14 3
Ne Beneficiarios o usuarios:
Personas fisicas Eersones
Juridicas
5




INTEGRAL E DE GESTION DE ACTIVIDADES | IMPUTADAS
INSERCION AMBIENTAL | FORMACION A
SOCIO-LABORAL ACTIVIDADES
Gastos por ayudas y otros
a) Ayudas monetarias 140.638,80 € 7.94035€ | 148.579,15€ | 13523¢ | 148.71438€
b) Ayudas no monetarias 0,00 €
¢) Gastos por colaboraciones y drganos
de gobierno 0,00 €
d) Reintegro de subvenciones 518,57 € 518,57 € 0,00 € 518,57 €
Variacién de existencias de
productos terminados y en curso de
fabricacion 0,00 €
Aprovisionamientos 11.837,97 € 11.837,97 € 0,00 € 11.837,97 €
Gastos de personal ' : 1.037.131,05
933.753,78€ | 41.162,40€ | 62.214,87€ € 0,00 € 1.037.131,05 €
Otros gastos de la actividad 140.766,53€ | 36.098,03€ | 35.671,93€ | 212.536,49€ | 65.21929€ | 277.755,78€
Amortizacion del Inmovilizado 31.064,99€ | 31.064,99 €
Deterioro y resultado por enajenacion
de inmovilizado 0,00 €
Gastos financieros 4.716,08 € 4.716,08 €
Variaciones de valor razonable en
instrumentos financieros 0,00 €
Gastos excepcionales 148,46 € 148,46 €
Diferencias de cambio 0,00 €
Deterioro y resultado por
enajenaciones de instrumentos
financieros 0,00 €
Impuestos sobre beneficios 0,00 €
Impuesto diferido
Subtotal de gastos _ 1.410.603,23
1.215.677,68€ | 89.098,40 € | 105.827,15€ € 101.284,05€ | 1.511.887,28 €
Adquisiciones de Inmovilizado
(excepto Bienes Patrimonio Histdrico) 34.686,32 €
Adquisiciones Bienes Patrimonio
Historico
Cancelacién deuda no comercial 14.116,45 €

Subtotal inversiones

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS




Convenios de Colaboracién con otras entidades:

- Contrato de servicios con ECATAR CANARIAS, S.L.U.:
ECATAR tiene entre sus objetivos, que todos los trabajadores que ocupan en su plantilla una
ploza de insercion culminen su proceso de insercion accediendo al mercado de trabajo
normalizado. Para ello precisa llevar a cabo acciones de prospeccion de mercado, por lo que
subcontrata los trabajos de promotores laborales adscritos al Area de Promocién Laboral de la
Fundacién ATARETACO, por ser esta una entidad cuya filosofia, mision y objeto confluyen con
los de ECATAR.

- Contrato de servicios con ECOINSER CANARIAS, S.L.U.:
ECOINSER tiene entre sus objetivos, que todos los trabajadores que ocupan en su plantilla una
plaza de insercion culminen su proceso de insercion accediendo al mercado de trabajo
normalizado. Para ello precisa llevar a cabo acciones de estudio de mercado prospeccion de
mercado, por lo que subcontrata los trabajos de promotores laborales adscritos al Area de
Promocidn Laboral de la Fundacion ATARETACO, por ser esta una entidad cuya filosofia, mision
y objeto confluyen con los de ECOINSER.

- Convenio de Colaboracién con la Caixa Fundacién:
El presente acuerdo tiene por objeto impulsar la insercion laboral de colectivos especialmente
frdgiles, entendiendo por tales o las personas en siiuacion o riesgo de exclusion social y
personas con discapacidad, en general, personas con especiales dificultades de acceso al
mercado laboral, mediante su contratacion por empresas publicas o privadas que participen en
el mercado de trabajo. Todo ello en el marco del Programa INCORPORA de "la Caixa”, a través
de un modelo de colaboracion entre todas las entidades participantes en el Programa.

- Convenio de Colaboracién con la Fundacién MAPFRE GUANARTEME:
El presente acuerdo tiene por objeto regular la colaboracién con esta Fundacion, dentro de su
Programa para capacitacion laboral para el empleo 2018, con el fin de impulsar el proyecto
docente destinado a la formacion para el empleo de personas en riesgo de exclusién social o
con riesgo de padecerla.

- Convenio de Colaboracién con la empresa JTI:
El proyecto educativo ReciTex, desarrollado con la empresa JTI, es una experiencia consistente
en la puesta en marcha de un taller donde se confeccionardn productos textiles a partir de
residuos textiles. La materia prima del taller vendria de la mano de la Fundacion como gestora
autorizada de los residuos textiles, que se donard por los voluntarios del proyecto depositados
en un contenedor que la Fundacion localizard en las instalaciones de JTI.

Nota 2. Bases de presentacion de las cuentas anuales

1. Imagen fiel:

a) Las Cuentas Anuales se han preparado y se presentan a partir de los registros contables de la
Fundacién a 31 de Diciembre de 2018, que concuerdar. con los libros oficiales, mantenidos de
acuerdo con la normativa vigente y en los que se fundamentan las declaraciones de
impuestos, con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y
de los resultados de la misma.




b) No existen razones excepcionales por las que las Cuentas Anuales no muestren la imagen fiel
de la entidad.

c¢) No se muestra informacion complementaria alguna, dado que se considera que la que se
refleja en los diferentes apartados de la presente Memoria es suficiente como para poder
presentar una imagen fiel de la Fundacién.

d) Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por el Patronato, el 11 de junio
de 2018.

2, Principios contables no obligatorios aplicados.

Estas Cuentas Anuales han sido elaboradas conforme a los principios y criterios de contabilidad
generalmente aceptados, establecidos en el Cédigo de Comercio y demds legislacion mercantil,
especialmente con los contenidos en el Plan General de Contabilidad para Pymes aprobado por Real
Decreto 1.515/2007, de fecha 16 de noviembre, y la Resolucién de 26 de marzo de 2013 del ICAC, por
la que se aprueba el plan de contabilidad de pequefias y medianas entidades sin fines lucrativos.

El ejercicio contable a que se refieren los estados financieros comienza el 01-01-2018 y finaliza el 31-
12-2018.

Las cifras contenidas en el Balance, Cuenta de Pérdidas y Ganancias y Memoria estdn expresadas en
euros.

3. Aspectos criticos de la valoracién y estimacién de la incertidumbre.

a) Dada la actividad que desarrolla la Fundacién no se considera que existan riesgos importantes que
puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos y pasivos que afecten al ejercicio
actual o que se espera que puedan afectar a ejercicios futuros.

b) En todo momento se ha considerado el principio de empresa en funcionamiento para la
elaboracién de las Cuentas Anuales, no existiendo razén alguna para considerar incertidumbres o
dudas significativas para el futuro de la misma.

4, Comparacion de la informacién.

La Fundacién presenta a efectos comparativos, con cada una de las partidas del Balance, de la Cuenta
de Pérdidas y Ganancias y de la Memoria, ademas de las cifras del ejercicio actual, las
correspondientes al ejercicio anterior, consecuentemente, ambas cuentas anuales han sido
formuladas conforme a los principios y normas contables vigentes, a excepcion de la reclasificacion

que se pudieran producir.
5. Elementos recogidos en varias partidas.
No existen elementos patrimoniales recogidos en diferentes partidas del Balance, a excepcion de:
e La nave y del edificio de Taco fincluidos en el inmavilizado material), los cuales al estar
parcialmente arrendados a SELECATAR, ECOINSER CANARIAS Y ECATAR CANARIAS, la parte

proporcional por m2 arrendado se ha reclasificado a inversiones inmobiliarias.

e Las subvenciones de capital pendientes de imputar a resultado ascienden a 394.446,07 euros
(en el ejercicio 2017, 388.631,49 euros), en el balance recogen en dos partidas: en el




Patrimonio Neto en el epigrafe A.3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos por un
importe de 354.777,89 euros (en el ejercicio 2017, 349.768,34 euros), y en el Pasivo No
Corriente en el epigrafe IV. Pasivo por impuestos diferidos por 39.668,18 euros (en el ejercicio

2017, 38.863,15 euros).

Ver nota 14 SUBVENCIONES DE CAPITAL

6. Cambios en criterios contables.
Durante el ejercicio 2018 no se han producido cambios en los criterios contables.

7. Correccién de errores.

No se han detectado errores existentes al cierre del ejercicio que obliguen a reformular las cuentas, los
hechos conocidos con posterioridad al cierre, que podrian aconsejar ajustes en las estimaciones en el
cierre del ejercicio, se comentarian en sus apartados correspondientes.

Nota 3. Excedente del ejercicio

La Fundacion ha obtenido un excedente en el ejercicio de 37.022,93 €, siendo la distribucién la
siguiente:

APLICACION DEL RESULTADO 2018 2017
Base de Reparto

Saldo de la cuenta de Resultado.......ccceo.... 37.022,93 63.628,10
Tokalmwnmmnsasmmaissmiss 37.022,93 63.628,10
Distribucién
Excedentes negativos de ejer. anteriores.......c.coceveeeeeeee. 22.203,84 63.628,10
A RBIMANENTE. .. civererererrrannrrasrssrsssssrasssanssssrsanssasrrmnrsnes 14.819,09 0,00
A ReSBIVALBEAL,..cooonscensssssnsreanssssnssssnyorsnsissnsisssussssisssones 0,00 0,00
TOLALssccornmsrensrornrsmessss ssnsasonsssas nansrmmasensessanibsesbss idbRE O RS ERIS 37.022,93 63.628,10

Nota 4. Normas de registro y vallmcién

Los criterios contables aplicados son los siguientes:

a) Inmovilizado Intangible.

Los elementos patrimoniales aqui contenidos se reconocen inicialmente por su coste de adquisicion
cuando se cumplen las condiciones para su reconocimiento y se muestra en el balance de situacién
neto de su correspondiente amortizacion acumulada y de las pérdidas por deterioro que pudieran
detectarse.

La amortizacion se calcula de acuerdo con el método lineal calculada segun la vida atil estimada,
aplicando los siguientes coeficientes de amortizacion:

DESCRIPCION DEL INMOVILIZADO %
APLICACIONES INFORMATICAS 33%




b) Inmovilizado Material.

Los elementos patrimoniales aqui contenidos son de caracter tangible y se valoran por su coste, ya sea
éste el precio de adquisicién o el coste de produccién. En ambos casos deben incluirse todos los gastos
adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta la puesta efectiva en funcionamiento

del activo.

El inmovilizado material se muestra en el balance de situacion neto de su correspondiente
amortizaciéon acumulada y de las pérdidas por deterioro que se hayan producido.

Los costes de ampliacién, modernizacion o mejora que aumentan la vida util de un elemento del
inmovilizado material y su productividad o su capacidad econdmica, se reconocen como mayor valor
del inmovilizado material, ddndose de baja el correspondiente valor del elemento sustituido si es el

caso.
Los gastos de reparacion y mantenimiento se reconocen directamente como gastos del ejercicio.

Cuando el valor contable de un elemento del inmovilizado material supere su importe recuperable la
empresa, al menos al cierre del ejercicio, debera efectuar las correcciones valorativas que procedan.

Las partidas que hayan perdido, de forma irreversible, todc su valor, se sanean completamente,
haciéndolas desaparecer del activo.

Se deducen las depreciaciones duraderas irreversibles debidas al uso del inmovilizado material,
aplicando amortizaciones, con criterio sistematico y racional en funcién de la vida atil de los bienes,
atendiendo a la depreciaciéon que normalmente sufran por su funcionamiento, uso y disfrute. Los
coeficientes de amortizacién aplicados a cada uno de los elementos del inmovilizado material, se

resume a continuacion:

DESCRIPCION DEL INMOVILIZADO %
CONSTRUCCIONES 3%
INSTALACIONES TECNICAS 12%
MAQUINARIA 12%
UTILLAJE 15%
OTRAS INSTALACIONES 15%
MOBILIARIO 10%
EQUIPO PROCESO INFORMACION 25%
ELEMENTOS DE TRANSPORTES 16%

A la fecha de cierre de cada ejercicio la Fundacién evaluda la existencia de indicios de deterioro de los
elementos de inmovilizado. De existir estos indicios, se compara el valor en libros de cada uno de los
elementos de inmovilizado o de la Unidad Generadora de Efectivo (UGE) mas pequefia que existe,
siendo éste el mayor entre su valor razonable y el valor en uso.

Para la determinacion del valor de uso, la Fundacion debe estimar los flujos de efectivo que se espera
generard la UGE en los proximos cinco afios, aplicando un crecimiento razonable en base a su
experiencia de afios anteriores. Estos flujos se descuentan a la tase que refleja el valor temporal del

dinero teniendo en cuenta los riesgos del activo.

c) Inversiones Inmobiliarias

El criterio para calificar los terrenos y construcciones como inversiones inmobiliarios ha sido
atendiendo a la generacion de rentas y/o plusvalias de los mismos.




Los bienes comprendidos en inversiones inmobiliarias se hallan valorados al precio de adquisicién o al
coste de produccidn.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos de inversiones inmobiliarias, solo se incluyen
cuando no son recuperables de la Hacienda Publica. Para aquellos elementos que necesitan un periodo
de tiempo superior al afio para estar en condiciones de uso, se incluye en el precio de adquisicion o
coste de produccidn, los gastos financieros devengados antes de la puesta en condiciones de

funcionamiento.

El precio de adquisicion incluye, ademds del importe facturado por el vendedor después de deducir
cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados
que se produzcan hasta su puesta en condiciones de funcionamiento, incluida la ubicacién en el lugary
cualquier otra condicién necesaria para que pueda operar de la forma prevista.

El coste de produccién se obtiene afiadiendo al precio de adquisicion de las materias primas y otras
materias consumibles, los demds costes directamente imputables a dichos bienes asi como la parte
que razonablemente corresponda de los costes indirectamente imputables.

Asimismo, formara parte del valor de la inversiones inmobiliarias, la estimacién inicial del valor actual
de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al citado
activo, tales como los costes de rehabilitacion del lugar sobre el que se asienta, siempre que estas
obligaciones den lugar al registro de provisiones de acuerdo con lo dispuesto en la norma aplicable a

éstas.

Los costes de renovacion, ampliacidon o mejora son incorporados al activo como mayor valor del bien
exclusivamente cuando suponen un aumento de su capacidad, productividad o alargamiento de su
vida Gtil y siempre que es posible conocer o estimar el valor neto contable de los elementos que
resultan dados de baja del inventario por haber sido sustituidos.

La amortizacién de las inversiones inmobiliarias (construcciones) se calcula sistematicamente por el
método lineal en funcién de la vida atil de los respectivos bienes, atendiendo a la depreciacion
efectivamente sufrida por su uso y disfrute.

En el caso de que al cierre del ejercicio, el valor contable de alguno de los elementos fuese superior al
importe recuperable (mayor importe entre su valor razonable menos sus costes de venta y su valor en
uso), o que se detectasen factores identificativos de obsolescencia a que pudieran estar afectos, se
reconoce la correspondiente pérdida por deterioro de valor.

Los afios de vida util estimada utilizados en el calculo de la depreciaciéon experimentada por los
elementos que componen las inversiones inmobiliarias son los siguientes:

Construcciones ! o | 33 afios |

La dotacion a la amortizacion se hace sobre el 100% del precio de coste.

d) Instrumentos Financieros.
d.1) Los activos financieros se clasifican como:

- Cuentas a cobrar y préstamos; si tienen vencimiento inferior a un afio se valoran por su valor
razonable que se corresponde con el nominal de los mismos.




Aquellos con vencimiento superior a un afio se valoran a su coste amortizado, teniendo en cuenta
el interés implicito, en el supuesto de ser sin interés contractual. Para el célculo de los intereses se
aplica el tipo de interés efectivo.

Las posibles pérdidas por deterioro se determinan en base a la mejor estimacién considerando la
informacidn disponible y se muestran reduciendo el valor de los activos.

Instrumentos de patrimonio en empresas del grupo; Inversiones disponibles para la venta: son el
resto de inversiones que no entran dentro de las cuatro categorias anteriores, viniendo a
corresponder casi en su totalidad a inversiones financieras en capital, viniendo a corresponder casi
a su totalidad a las inversiones financieras en capital, con una inversién inferior al 20%. Estas
inversiones figuran en el balance de situacion adjunto por su valor razonable cuando es posible
determinarlo de forma fiable. En el caso de participaciones en sociedades no cotizadas,
normalmente el valor de mercado no es posible determinaslo de manera fiable por lo que, cuando
se da esta circunstancia, se valoran por su coste de adquisicién o por un importe inferior si existe

evidencia de su deterioro.

d.2) Los pasivos financieros se clasifican como:

Cuentas a pagar v préstamos; si tienen vencimiento inferior a un afo, se valoran a su valor
razonable que se corresponde con el nominal de los mismos.

Aquellos con vencimiento superior a un afio se valoran a su coste amortizado teniendo en cuenta
el interés implicito, en el supuesto de ser sin interés contractual. Para el calculo de los intereses se

aplica el tipo de interés efectivo.

Pasivos financieros mantenidos para negociar; no existen.

Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio; no existen.

Los activos financieros se dan de baja cuando expiren o se hayan perdido los derechos sobre sus flujos
de efectivo al haberse transferido los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Los pasivos financieros se dan de baja al extinguirse la obligacién correspondiente.

e) Bienes del Patrimonio Histérico.

No existen.

f) Existencias.

Las existencias se valoran a su precio de adquisicion o coste de produccién. Los impuestos indirectos
que gravan las existencias s6lo se incorporan al precio de adquisicién o coste de produccién cuando no
son recuperables directamente de la Hacienda Publica.

El precio de adquisicién incluye el importe facturado por el vendedor después de deducir cualquier
descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares, asi como los intereses incorporados al
nominal de los débitos superiores a un afio, afiadiendo todos los gastos adicionales que se produzcan
hasta que los bienes se hallen ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles, seguros y
otros directamente atribuibles a la adquisicion de existencias.




El coste de produccién se determina afiadiendo al precio de adquisicion de las materias primas y otras
materias consumibles, los costes directamente imputables al producto, afiadiendo también la parte
que razonablemente corresponda de los costes indirectamente imputables a los productos, en la
medida en que tales costes correspondan al periodo de fabricacién, elaboracion o construccion.

Se ha adoptado el método del precio medio o coste medio ponderado.

En aquellas circunstancias en que el valor neto realizable resulte inferior a los indicados
anteriormente, se practican las correspondientes correcciones valorativas por deterioro,
reconociéndolas como gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

g) Permutas.

No existen.

h) Transacciones en moneda extranjera.
No existen.

i) Impuesto sobre Beneficios.

El gasto fiscal por el Impuesto de Sociedades se calcula sobre el Resultado econémico antes de
impuestos, modificado en su caso, por las diferencias permanentes, diferencias temporarias, y las
deducciones y ventajas fiscales aplicables existentes.

De acuerdo con el Titulo Il de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades
sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, la Fundacién se ha acogido al régimen
fiscal especial optativo para dichas entidades, al cumplir con los requisitos legalmente establecidos al
respecto, estando exentas del Impuesto de Sociedades, entre otros, todas las rentas obtenidas por la
Fundacion en el ejercicio de su actividad fundacional, por lo que la base imponible en el ejercicio de
dicho impuesto seria nula.

j) Ingresosy Gastos.

Los Ingresos y Gastos se reconocen en funcion del devengo (contabilizacion en el ejercicio en el que
ocurran) al margen de la fecha en que se produzca la corriente “inanciera, ya que la consecucion de los
fines de la Fundacion exige poner de manifiesto la relacién entre los gastos realizados y los ingresos
necesarios para su financiacién.

Los ingresos por entregas o prestaciones de servicios se valoraran por el importe acordado.

Los ingresos financieros se han contabilizado por su valor integro, incluyendo las retenciones
practicadas a cuenta del Impuesto de Sociedades.

k) Provisiones y Contingencias.

Las provisiones son obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de
sucesos pasados cuyo importe y/o momento de cancelacién son indeterminados.
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Las provisiones se registran por el valor actual del importe estimado que la Fundacién tendrd que
desembolsar para cancelar la obligacién en el futuro.

Los pasivos contingentes son obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados,
cuya materializacién esta condicionada a que ocurra o no, uno o mas sucesos futuros independientes
de la voluntad de la Fundacién. Los pasivos contingentes, asi como las provisiones cuyo importe no
puede estimarse de forma fiable o que no sea muy probable para su cancelacién la Fundacion deben
desprenderse de recursos que incorporan beneficios econdmicos, no se reconocen contablemente si
no que se desglosan y se informan adecuzdamente en la memoria.

I) Criterios para el registro y valoracién de los gastos de personal.

Estos gastos se reconocen en base a su devengo, considerando que las pagas extraordinarias se
devengan en base anual. Las vacaciones deben tomarse dentro del afio natural, no siendo posible

traspasarse al afio siguiente las no efectuadas.

No existen compromisos por pensiones ni premios de jubilacién en la Fundacién.

m) Subvenciones, donaciones y legados.

Las subvenciones de explotacion se abonan a resultados en el momento en el que, tras su concesion,
la Fundacidn estima que se han cumplido las condiciones establecidas en la misma y, por consiguiente,
no existen dudas razonables sobre su cobro. Se imputan a los resultados de forma que se asegure en
cada periodo una adecuada correlacion contable entre los ingresos derivados de la subvencién y los

gastos subvencionados.

Las subvenciones de capital que tienen cardcter de no reintegrable, se registran como ingresos
directamente imputados al patrimonio neto, por el importe concedido una vez deducido el efecto
impositivo. Se procede al registro inicial, una vez recibida la comunicacién de su concesién, en el
momento en que se estima que no existen dudas razonables sobre el cumplimiento de las condiciones
establecidas en las resoluciones individuales de concesion.

Se imputan a resultados en proporcién a la amortizacién de los activos financiados, excepto si se trata
de activos no depreciables, en cuyo caso se imputaran al resultado del ejercicio en el que se produzca
la enajenacidn o baja en inventario de los mismos.

Tienen caracter de no reintegrables y se'valoran por el importe concedido, registrandose su importe
en la cuenta subvenciones oficiales de capital (pasivo del balande) siendo contrapartida las cuentas del
inmovilizado que correspondan y transitoriamente cuentas de deudores o de tesoreria.

En el caso de las destinadas a financiar la estructura fija de la Fundacion su imputacion al resultado del
ejercicio se efectia de forma proporcional a la depreciacion experimentada por los activos financiados
con dichas subvenciones.

Las subvenciones de caracter reintegrables se registran como pasivos hasta que adquieran la condicion
de no reintegrables.

Las subvenciones destinadas a financiar gastos corrientes genéricos de la actividad de la Fundacion, sin
finalidad concreta, se reconocen como ingresos del ejercicio en que se conceden.

n) Clasificacién de saldos entre corriente y no corriente

En el balance de situacidn adjunto, los saldos con vencimiento inferior a un afio desde la fecha del




balance se clasifican como corrientes, los de vencimiento superior se consideran no corrientes.

o) Transacciones entre partes vinculadas

Las transacciones entre partes vinculadas se realizan a valor razonable.

Nota 5. Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

5.1 Inmovilizado Intangible:

1

Los movimientos habidos durante el ejercicio 2018 y 2017 se resumen a continuacion:

Ejercicio 2018

i =R

J‘i il ¥ i 12/2015
APLICACIONES INFORMATICA 674,38 114,18 600,00 0,00 188,56
TOTAL COSTE INTANGIBLE 674,38 114,18 600,00 0,00 188,56
AMORT.ACUM.APLIC. INFORM. 604,25 35,29 600,00 0,00 39,54
TOTAL AMORTIZACIONES 604,25 35,29 600,00 0,00 39,54
VALOR NETO CONTABLE | 70,13 | 149,02

Ejercicio 2017

Otra informacion sobre Inmovilizado Intangible:

- No existen activos afectos a garantias y reversion durante el ejercicio.

- No se han realizado cambios de estimacién que afecten a valores residuales, vidas dutiles y

métodos de amortizacion.

APLICACIONES INFORMATICAS | 600,00 74,38 0,00 0,00 674,38
TOTAL COSTE INTANGIBLE 600,00 74,38 0,00 0,00 600,00
AMORT.ACUM.APLIC. INFORM. | 600,00 4,25 0,00 0,00 604,25
TOTAL AMORTIZACIONES 600,00 4,25 0,00 0,00 604,25
VALOR NETO CONTABLE [ o000 | 70,13

- No se dispone de inversiones en inmovilizado intangible situada fuera del territorio espafiol.

- No se han capitalizado gastos financieros durante el ejercicio.

- No existe inmovilizado intangible no afecto a la actividad.
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- La Fundacién no dispone de compromisos firmes de compra y/o venta.
- No existen inmovilizados con vida atil indefinida

- No existen arrendamientos, seguros, litigios ni embargos que afecten de forma sustantiva al
inmovilizado intangible.

- No existe inmovilizado intangible incluido en ninguna unidad generadora de efectivo.

_ El inmovilizado intangible totalmente amortizado en concepto de aplicaciones informaticas
asciende a 600 €, tanto en el ejercicio 2018 y 2017.

En el ejercicio 2018 no hay inmovilizado intangible totalmente amortizado, mientras en el ejercicio
2017 en concepto de aplicaciones informaticas asciendia a 600 €.

5.2 Inmovilizado Material:

Los movimientos habidos durante el ejercicio 2018 y 2017 se resumen a continuacion:

Ejercicio 2018
SALDO SALDO
DESCRIPCION 31/12/2017 ALTAS BAms | a1/a2/2018
210 | TERRENOS 243.253,50 0,00 0,00 | 243.253,50
211 | CONSTRUCCIONES 337.780,49 0,00 0,00| 337.780,49
212 | INSTALACIONES TECNICAS 112.197,59 6.204,15 0,00| 118.401,74
213 | MAQUINARIA 28.216,09 5.485,00 0,00/ 33.701,09 |
214 | UTILLAJE 21.072,32 0,00 60,00 21.012,32
215 | OTRAS INSTALACIONES 127.359,37| - 7.056,53 0,00 | 134.415.90
216 | MOBILIARIO 37.700,15 6.680,91 45,00 | 44.336,06
217 | EQUIPOS PROC. INFORM. 9.497,98 7.946,96 0,00 17.444,94
218 | ELEMENTOS TRANSPORTE 18.029,34 0,00 0,00 18.029,34
219 | OTRO INMOVILIZADO 3.967,10 1.198,59 0,00 5.165,69
_ TOTAL COSTE 939.073,93 | 34.572,14 105,00 | 973.541,07
2811 | AMORT. ACUM. CONSTRUCCIONES -131.326,83 | -10.133,42 0,00 | -141.460,25
2812 | AMORT. ACUM. INSTAL. TECNICAS -94.153,32 -6.456,40 0,00 | -100.609,72
2813 | AMORT. ACUM. MAQUINARIA -27.839,62 -107,69 0,00| -27.947,31
2814 | AMORT. ACUM. UTILLAJE -21.072,32 0,00 60,00 -21.012,32
2815 | AMORT. ACUM. OTRAS INSTALAC. -84.569,63 -8.307,42 0,00| -92.877,05
2816 | AMORT. ACUM. MOBILIARIO -32.659,95 811,53 45,00 | -33.426,48
2817 | AMORT. ACUM. EQU. PROC. INFORM. -2.200,72 -2.397,67 0,00 -4.598,39
2818 | AMORT. ACUM. ELEM. TRANSPORTE -17.816,30 -34,09 0,00 -17.850,39
2819 | AMORT. ACUM. OTRO INMOVILIZ. -248,66 -396,71 0,00 645,37
TOTAL AMORTIZACION -411.887,35| -28.644,93 105,00 | -440.427,28
1
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Ejercicio 2017

Otra informacidn sobre Inmovilizado Material:

SALDO SALDO

DESCR_IPFION 31/12/2016 ALTA; BAJAS 31/12/2017

210 | TERRENOS 243.253,50 0,00 0,00| 243.253,50
211 | CONSTRUCCIONES 254.316,25| 83.464,24 0,00| 337.780,49
212 | INSTALACIONES TECNICAS 115.535,42 4.449,00 7.786,83 | 112.197,59
213 | MAQUINARIA 39.735,07 51,43 11.570,41 28.216,09
214 | UTILLAJE 21.204,87 0,00 132,55 21.072,32
215 | OTRAS INSTALACIONES 85.714,86 | 41.644,51 0,00| 127.359,37
216 | MOBILIARIO 36.245,73 4,793,71 3.339,29| 37.700,15
217 | EQUIPOS PROC. INFORM. 5.525,76 7.247,75 3.275,53 9.497,98
218 | ELEMENTOS TRANSPORTE 67.978,39 213,04 | 50.162,09 18.029,34
219 | OTRO INMOVILIZADO 0,00 3.967,10 0,00 3.967,10
23 | INMOVILIZADO EN CURSO 107.628,89 | 118.716,70| 226.345,59 0,00
TOTAL COSTE 977.138,74 | 264.547,48| 302.612,29 | 939.073,93

2811 | AMORT. ACUM. CONSTRUCCIONES -122.545,94 -8.780,89 0,00 | -131.326,83
2812 | AMORT. ACUM. INSTAL. TECNICAS -95.483,75 -6.456,40 7.786,83 | -94.153,32
2813 | AMORT. ACUM. MAQUINARIA -39.406,67 -3,36 11.570,41| -27.839,62
2814 | AMORT. ACUM. UTILLAJE -21.204,87 0,00 132,55 | -21.072,32
2815 | AMORT. ACUM. OTRAS INSTALAC. -80.451,17 -4.118,46 0,00| -84.569,63
2816 | AMORT. ACUM. MOBILIARIO -35.704,61 -294,63 3.339,29 | -32.659,95
2817 | AMORT. ACUM. EQU. PROC. INFORM. -5.201,80 -274,45 3.275,53 -2.200,72
2818 | AMORT. ACUM. ELEM. TRANSPORTE -67.978,39 0,00| 50.162,09| -17.816,30
2819 | AMORT. ACUM. OTRO INMOVILIZ. 0,00 -248,66 0,00 -248,66
TOTAL AMORTIZACION -467.977,20| -20.176,85| 76.266,70 | -411.887,35

- No se han contabilizado costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion durante el ejercicio.

- No se han realizado cambios de estimacion que afecten a valores residuales, costes estimados de

desmantelamiento, retiro o rehabilitacién, vidas utiles y métodos de amortizacion.

- La Fundacién recibié como donacidn por parte de la sociedad vinculada SELECATAR, S.L.U. diferentes
elementos del inmovilizado material por importe de 6.638,84 euros, correspondiente a su valor neto

contable.

-No se dispone de inversiones en inmovilizado material situada fuera del territorio espafiol.

-No se han capitalizado gastos financieros durante el ejercicio.

-No existen indicios de deterioro al 31 de diciembre de 2018, por lo que no se han efectuado

correcciones valorativas para estos otros elementos.

-No existe inmovilizado material incluido en ninguna unidad generadora de efectivo.
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-No existe inmovilizado material no afecto a la actividad.

-No hay elementos del inmovilizado material afectos a garantias y reversion.

-La Fundacién no dispone de compromisos firmes de compra y; & venta.

-El inmovilizado material totalmente amortizado asciende a:

ELEMENTOS Ejercicio 2018 Ejercicio 2017

Instalaciones técnicas 90.975,28 £ 66.816,38 €
Magquinaria 28.164,66 € 24.877,67 €
Utillaje 21.264,87 € 21.264,87 €
Otras Instalaciones 79.534,13 € 79.534,13 €
Mobiliario 35.739,34 € 35.706,52 €
Equipo proceso informacion 4.960,60 € 4.960,60 €
Elementos de transporte 0,00 € 0,00 €
Totalmente Amortizado 260.638,88 € 236.447, 14 €

5.3 Inversiones Inmobiliarias:

Los movimientos habidos durante el ejercicio 2018 y 2017 se resumen a continuacion:

Ejercicio 2018

TERRENOS 131.883,19 0,00 0,00 131.883,19
CONSTRUCCIONES 79.492,43 0,00 0,00 79.492,43
TOTAL COSTE INMOV. MATERIAL 211.375,62 0,00 0,00 211.375,62
AMORT.ACUM.CONSTRUCCIONES -46.023,04 -2.384,77 0,00 -48.407,81
TOTAL AMORTIZACIONES -46.023,04 -2.384,77 0,00 -48.407,81
VALOR NETO CONTABLE 165.352,58 162.967,81
Ejercicio 2017

TERRENOS 131.883,18 0,00 0,00 131.883,18
CONSTRUCCIONES 79.492,43 0,00 0,00 79.492,43
TOTAL COSTE INMOV. MATERIAL 211.375,61 0,00 0,00 211.375,61
AMORT.ACUM.CONSTRUCCIONES -43.638,27 -2.384,77 0,00 -46.023,04
TOTAL AMORTIZACIONES -43.638,27 -2.384,77 0,00 -46.023,04
VALOR NETO CONTABLE 167.737,35 165.352,58

-No existe Inversiones inmobiliarias no afectas a la actividad.

-No hay elementos de las Inversiones inmobiliarias afectas a garantias y reversion.

5.3 .1. Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no

corrientes.

4&"\}
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La empresa tiene el siguiente arrendamiento operativo:
- Como arrendadora

e Oficina “El Cardonal”

Edificio de tres plantas situado en El Cardonal, arrendado a SELECATAR y ECOINSER

- Importe percibido en el ejercicio 2018: 4.012,80 € y 2017: 4.560,00 €

Cobros minimos 2018 2017
Hasta un afio 4.012,80 4.560,00
Entre uno y cinco afios

Mas de cinco afios
Total 4.012,80 4.560,00

La duracién de los contratos es de un afio con prérrogas tacitas.

e Nave industrial
Nave situada en el Poligono Industrial “El Mayorazgo”, arrendada a SELECATAR y ECATAR.

- Importe percibido en el ejercicio 2018: 22.082,04 € y 2017: 25.093,20 €

Cobros minimos 2017 2016
Hasta un afo 22.082,04 25.093,20
Entre uno y cinco afos 22.082,04 50.186,40
Mas de cinco afios
Total 44.164,08 75.279,60

La duracién de los contratos es 1 de enero de 2016 hasta el 31 de diciembre de 2020.

- Como arrendataria

La entidad se ha imputado como arrendamiento durante el ejercicio en concepto de cesion gratuita un
local situado en Afiaza, cedido por un periodo de 2 afios por el Instituto Canario de la Vivienda del
Gobierno de Canarias, asi como terrenos sitos en El Tablero, cedidos por parte del Cabildo Insular de
Tenerife por un periodo de 4 afios a la Fundacién, por un importe total de 12.000 euros. Ambas
cesiones a la Fundacién son prorrogables por el mismo periodo en cada uno de los dos casos.

Nota 6. Bienes del Patrimonio Histérico

La Fundacién no tiene registrados dentro de su patrimonio bienes de esta naturaleza.

Nota 7. Activos financieros

7.1Consideraciones generales:

Seguin se menciona en la Nota 4 referente a “Normas de Registro y valoracion”, la Fundacion contrata
instrumentos financieros normales de su actividad.
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7.2 Informacién sobre la relevancia de los instrumentos financieros en la situacion financiera y los

resultados:

a.) Activos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y

asociadas.

a.1) Activos financieros a Largo Plazo

P e

Activos financieros a largo plazo

¥

i

il

gl g
e

31-12-18 31-12-17 31-12-18 31-12-17 3;12-18 31-12-17
Inv. mantenidas hasta el vencimiento 575,00 575,00 0,00 0,00 575,00 575,00
Préstamos y partidas a cobrar 0,00 0,00 15.206,43 | 15.206,43| 19.206,43| 15.206,43
Total 575,00 575,00 19.206,73 | 15.206,73 | 19.781,43 | 15.781,43

* | 0s saldos con las Administraciones Publicas se incluyen en la Nota fiscal y/o Nota subvenciones

- Instrumento de Patrimonio, corresponde con 10 acciones de la Banca Populare Etica

- Créditos, Derivados y Otros, corresponde a depdsito para avales y fianza del Convenio de Icod.

a.2) Activos financieros a Corto Plazo

Activos financieros a corto plazo

e

i L - : =t et e L
31/12/18 | 31/12/17 | 31/12/18 31/12/17 31/12/18 31/12/17
Préstamos y partidas a cobrar 0,00 0,00 52.494,45 70.553,42 52.494,45 70.553,42
Efectivo y otros liquidos equivalentes 0,00 0,00| 305.780,71 468.145,54 | 305.780,71| 468.145,54
Total 0,00 0,00 | 358.275,16| 538.698,96| 358.275,16 | 538.698,96
* | os saldos con las Administraciones Publicas se incluyen en la Nota fiscal y/o Nota subvenciones
- Créditos, Derivados y Otros, corresponde a:
2018 2017
Clientes 46.803,20 59.371,61
Fianzas a CP 0,00 4.000,00
Gastos anticipados 5.581,25 6.672,54
Partidas pendiente de aplicacion 0,00 509,11
Anticipo remuneraciones 110,00 0,16
52.494,45 70.553,42
b.) Entidades del grupo, multigrupo y asociadas.
La Fundacion posee participaciones sociales en las entidades mercantiles:
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su objeto social es la fabricacién de otros articulos NCOP y recogida de residuos.

social es la gestion y reciclaje de residuos.

“Ecatar Canarias, S.L.U.” por importe de 3.010,00 €, lo que supone el 100% de su capital social,

“Selecatar, S.L.U.” por importe de 3.006,00 €, lo que supone el 100% del capital social, su objeto

- “Ecoinser Canarias, S.L.U.” por importe de 3.100,00 £, lo que supone el 100% del capital social,

su objeto social es el servicios de mantenimiento y tratamiento de residuos.

2018 2017
ECATAR 3.010,00 3.010,00
SELECATAR 3.006,00 3.006,00
ECOINSER 3.100,00 3.100,00
9.116,00 9.116,00

El Patrimonio neto de cada una de ellas es la siguiente:

2018
RESULTADOS EJ.
CAPITAL RESERVAS ANTERIORES RESULTADO | SUBVENCION TOTAL
ECATAR CAN. 3.010,00 | 1.326.187,69 0,00 19.968,14 12.550,69 | 1.361.716,52
SELECATAR 3.006,00 595.301,42 -469.302,73 | -30.147,14 0,00 | 102.857,55
ECOINSER CAN. 3.100,00 536.322,31 0,00 | 141.407,86 0,00| 680.830,17
2017
RESULTADOS EJ.
CAPITAL RESERVAS ANTERIORES RESULTADO | SUBVENCION TOTAL
ECATAR CAN. 3.010,00 | 1.178.120,08 0,00 | 148.067,61 9.002,02 | 1.338.199,71
SELECATAR 3.006,00 599.301,42 -445.367,75 | -23.934,98 0,00| 133.004,69
ECOINSER CAN. 3.100,00 348.031,70 0,00 | 188.290,61 0,00 539.422,31

Nota 8. Pasivos financieros

A continuacion se detallan, atendiendo a las categorias establecidas en la norma de registro y
valoracién novena, los pasivos financieros a largo y corto plazo:

Instrumentos financieros a

Instrumentos financierosa &

largo plazo corto plazo
T ——

31/12/2018 | 31/12/2017 |31/12/2018 | 31/12/2017 | 31/12/2018 | 31/12/2017
Pasivos financieros a coste amortizado. 78.390,99 93.155,94 45.029,28 32.353,05| 123.420,27| 125.508,99
Pasivos financieros mantenidos negociar. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total. 78.390,99| 93.155,94 | 45.029,28| 32.353,05|123.420,27 | 125.508,99
* | os saldos con las Administraciones Publicas se incluyen en la Nota fiscal y/o Nota subvenciones

3 Q/ 18




- El saldo a largo plazo corresponde con el crédito que tiene la Fundacién con la empresa
vinculada ECATAR, firmado el 1 de julio de 2014 por un principal de 150.000 € y un interés anual

del 4,5%

- El detalle del corto plazo es el siguiente:

2018 2017
Crédito con empresas vinculadas 14.764,93| 14.116,45
Proveedores 521,50 1.587,63
Acreedores 22.963,21 9.044,19
Remuneraciones pdte. pago 6.252,57 7.604,78
Proveedores de inmovilizado 527,07 0,00
45.029,28 | 32.353,05

- Las amortizaciones de las deudas por crédito en los proximos cinco afios y hasta su vencimiento

es el siguiente:

Afio Amortizacién

2019 14.764,96

2020 15.442,65

2021 16.152,72

2022 16.894,7¢
Resto hasta 2024 29.900,25
93.155,94

No hay deudas con garantia real.

La entidad no tiene lineas de descuento o pélizas suscritas con entidades financieras.

Informacion sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros:

Riesgo de liquidez: La Fundacion procura mantener un ratio de liquidez adecuado en todo momento
para poder hacer frente a sus compromisos procurando que el activo corriente cubra razonablemente

el exigible corriente.

Nota 9. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

2017

Debe

Haber

2018

Patrocinadores y otros deudores

0,00

180.450,00

164.450,00

16.000,00

Saldo con la Fundacion “La Caixa” por cantidades a percibir por para contribuir a los fines de

actividad de la Fundacion

Nota 10. Beneficiarios - Acreedores

2017

Debe

Haber

2018

Beneficiarios - Acreedores

0,00

123.692,60

128.643,36

-4.950,76

— Lz -
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Deudas contraidas por la Fundacién como consecuencia de las ayudas y asignaciones concedidas en el
cumplimiento de los fines propios.

Nota 11. Fondos propios

La Dotacién Fundacional asciende a 186.921,38 euros, la cual coincide con la dotacién de la
constitucién. Se encuentra inscrita en el Registro de Fundaciones con el nimero 129,

El detalle de la dotacién fundacional al cierre del ejercicio 2018, es el siguiente, no habiéndose
registrado modificacién alguna con respecto al 2017:

DNA. CARMEN LUISA GONZALEZ EXPOSITO 75,13 € 12.500 ptas
D. MANUEL DOMINGO PEREZ PEREZ 75,13 € 12.500 ptas
DNA. MARIA DEL ROSARIO DEL PINO 75,13 € 12.500 ptas
D.PEDRO ANGEL ARMAS DELGADO 75,13 € 12.500 ptas
DNA. PALOMA MARTINEZ ARTOLA IDOY 75,13 € 12.500 ptas
D.EMILIO ANTONIO HARDISSON RUMEU 75,13 € 12.500 ptas
CARITAS DIOCESANA DE TENERIFE * 186.470,62 € 31.022.185 ptas.
186.921,38 € 31.022.185 ptas

* Uso y disfrute de inmueble en Taco y 2 vehiculos

El analisis de los movimientos habidos en los Fondos Propios es el siguiente:

Dotackn Funidacional 186.921,38 0,00 | 186.921,38 |

0,00
Total Dotacion | 186.921,38 0,00 0,00 186.921,38
Reserva Legal y estatutarias 0,00 0,00 0,00 0,00

Otras Reservas 8.595,22 0,00 0,00 8.595,22

Total Reservas| 8.595,22 0,00 0,00 8.595,22
Remanente 189.467,54 | 63.628,10 0,00 253.095,64
Resultados negativos ejercicios anteriores | -85.831,94 0,00 0,00 -85.831,94
Excedente de ejercicios anteriores | 103.635,60 0,00 0,00 167.263,70
Resultado del ejercicio| 63.628,10 37.022,93 -63.628,10 | 37.022,93

Nota 12. Situacion fisca

1.- Impuesto sobre beneficios.

Al 31 de diciembre de 2018, la Fundacién tiene pendientes de inspeccion por parte de las autoridades
fiscales los cuatro afios anteriores no prescritos.

De acuerdo con el Titulo |l de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades
sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, la Fundacion se ha acogido al régimen



fiscal especial optativo para dichas entidades, al cumplir con los requisitos legalmente establecidos al
respecto, estando exentas del Impuesto de Sociedades, entre otros, todas las rentas obtenidas por la
Fundacion en el ejercicio de su actividad fundacional, por lo que la base imponible de dicho impuesto
es nula.

Con respecto al Impuesto sobre Beneficios sefialar que las tnicas diferencias temporarias que presenta
la Fundacién son las ocasionadas por las subvenciones al capital con que cuenta la misma y que
proceden de ejercicios econémicos anteriores.

En el marco del régimen fiscal en que estd adherido la Fundacion, el resultado contable del ejercicio se
veria corregido por el importe de las rentas obtenido de su actividad de caracter social que constituyen
su objeto, resultado una base imponible nula. Asi pues, en la base imponible del Impuesto sobre
Sociedades solo se incluirian las rentas derivadas de las actividades econémicas no exentas.

Por todo lo anterior, el calculo del Impuesto seria el que se muestra a continuacion:

A) RESULTADO CONTABLE (BENEFICIOS) 37.022,93 €
B) AJUSTES DIFERENCIAS PERMANENTES POSITIVAS 1.548.761,75 €
C) AJUSTES DIFERENCIAS PERMANENTES NEGATIVAS -1.511.738,82 €
D) AJUSTES DIFERENCIAS TEMPORA%_.ES POSITIVAS ' 0,00 €
E) AJUSTES DIFERENCIAS TEMPORALES NEGATIVAS 0,00 €
F) BASE IMPONIBLE (A+B+C+D-E) 0,00 €
G) TIPO DE GRAVAMEN 10%
H) CUOTA INTEGRA (F*G) 0,00 €
I) DEDUCCIONES 0,00 €
J) CUOTA LiQUIDA 0,00 €
K) RETENCIONES 5.634,12 €
L) PAGOS FRACCIONADOS 0,00 €
M) CUOTA A DEVOLVER (H-K-L) 5.634,12 €

Como consecuencia de lo expuesto, los asientos a realizar en la contabilidad de la Fundacién para el
ejercicio 2018 por la liquidacion del Impuesto sobre Sociedades, y en la contabilidad del ejercicio 2019
por la distribucién del resultado del ejercicio actual, serian los siguientes

A 31 de diciembre de 2018

5.634,12 (4709000)
a (4730000) 5.634,12
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A 30 de junio de 2019

37.022,93 (1290000)

2.- Otros tributos.

(1210000)

37.022,93

La Fundacién a lo largo del pasado ejercicio 2018 ha satisfecho en concepto de otros tributos los
impuestos sobre los vehiculos con que cuenta la entidad, tasas de Ayuntamientos, tasas por L.T.V. y

tasas por recogida de basura, entre otros.

3.- Administraciones Publicas.

La composicién de los saldos con Administraciones Publicas es la que se muestra a continuacion:

. 2018 2017

Denomishcios Activo Pasivo Activo Pasivo
Retenciones 55 204,24 234,19
IGIC 560 4.306,99 2.884,96
Retenciones LR.P.F. 24.240,76 16.095,48
Seguridad Social 2.823,61 29.300,59 20.850,01
Retenciones embargos trabajadores 133,59 204,14
Reintegro de subvenciones 43.967,25 19.956,71
Devolucion de Impuesto Sociedades 563412 11.266,97
Subvenciones concedidas pendiente de cobro 500.594,00 416.315,80
Total saldo administraciones Publicas CP 509.057,33| 102.153,42| 427.582,77| 60.225,49
Subvenciones concedidas pendiente de cobro
Pasivo por diferencias temporarias 39.668,18 38.863,15
Total saldo administraciones Publicas LP 0,00 39.668,18 0,00| 38.863,15

Nota 13. Ingresos y gastos

13.1 Ingresos.

El desglose de los ingresos de la entidad por la actividad mercantil es la siguiente:

Ingresos por la actividad merca B ok 18
Ingresos por ventas 89.280,29 100.423,35
Ingresos prestacion servicios 222.443,44
Total 322.866,79

L
Convenios de colaboracion 152.050,00 10.000,00
Subvenciones de explotacion " 1.102.562,25 821.165,39
Total 1.254.612,25| 831.165,39
_'_,_J.J.‘-—-—'—'_'_._'_._._ B
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El desglose por otros ingresos de la actividad:

Ingresos por arrendamientos 29.653,20 29.653,20
Total 29.653,20 29.653,20
13.2 Aprovisionamientos.
El desglose de los aprovisionamientos es el siguiente:
APROVISIONAMIENTOS 2018 2017
Consumo de mercaderias 11.837,97 30.978,30
Consumo otros aprovisionamientos 0,00 4.005,59
11.837,97 34.983,89

13.3 Gastos.

El desglose de los gastos de explotacidn es el siguiente:

GASTOS DE PERSONAL 1.037.131,05 737.167,19
Sueldos, salarios y asimilados 787.638,51 562.234,20
Cargas sociales 246.782,54 174.932,99
Formacion del personal 2.710,00 0,00

OTROS GASTOS DE EXPLOTACION 426.988,73 327.749,55
Servicios exteriores y Tributos 277.755,78 213.715,89
Ayudas 148.714,38 93.310,83
Reintegro subvenciones 518,57 20.722,83

13.4 Otros resultados

El detalle de la partida Otros resultados es el siguiente:

OTROS RESULTADOS 2018 2017

Ingresos excepcionales 26.622,26 291,90

Gastos excepcionales -148,46 -949,06

26.473,80 -657,16
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Nota 14. Subvenciones, donaciones y legados

14.1 - Subvenciones a la explotacién:

Durante el afio 2018, a la Fundacién se le concedieron distintas subvenciones para la ejecucion de los
Proyectos y gastos administrativos para el funcionamiento de la propia Fundacién, repartidos en los

siguientes conceptos e importes:

2018 2017
Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, y de Sanidad | 0,00 32.474,77
Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar social 18.186,00
Gobierno de Canarias 674.802,00 540.357,41
a{ lConsejen’a Cultura, Deporte, Politicas Sociales y 0,00 51.702,00
viviendas
b) Consejeria Empleo, Industria y Comercio (SCE) 674.802,00 488.655,41
Prestaciones Seguridad social ' 14.114,94 12.637,86
Ayuntamiento de S/C de Tenerife 0,00 63.700,00
Otras entidades publicas (Cabildo) 200.000,00 54.221,14
TOTAL 907.102,94 703.391,18

Todos los proyectos que realiza la Fundacién tienen como finalidad la insercién socio-laboral de
personas en situacion de exclusién social o en riesgo de padecerla. Desarrollando un modelo basado
en la “Metodologia de Itinerarios Personalizados de Insercion. Realizando servicios de acogida y
Diagndstico Sociopersonal, Formacién Integral y Orientacién Socio-Laboral y servicio de Empleabilidad

y Promocion Laboral.

Ademds la Fundacién se financia con:

2.018 2.017
DONACIONES PARTICULARES 68.632,63 117.774,21
CONVENIOS CON DISTINTAS ENTIDADES(ver nota 1) 152.050,00 10.000,00

220.682,63 127.774,21
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14.2 - Subvenciones de capital:

Los movimientos habidos durante el ejercicio 2018 correspondientes a las subvenciones de capital han
sido los siguientes:

i

1300000 SUBV.CAB.PROT.TERRENO.NAVE 21.649,96 283,98 21.365,98
1300001 SUBV. CAB.PROT.TERRRENO.NAVE  129.899,74 1.703,87 128.195,87
1300002 SUBV.CABIL.S.S.NAVE 194.849,63 2.555,80 192.293,82
1300008 SUBV.CAJA MADRID 0,00 : 0,00
1300012 GESTION DE PROCESOS EFICIENTE 145,37 145,37 0,00
1300014 GESTION DE PROCESQS EFICIENTE 0,00 0,00
1300015 GESTION PROCESOS EFICIENTES 2 2.106,15 2.106,15 0,00
1300016 SUBV.GASTOS INVENTARIABLES 20 3.008,76 517,64 2.491,13
1310001 DONAC.JTI CONV.COLAB. 0,00  4.500,00 43,87 4.456,13
1310002 DONAC.CAP.SELECATAR 0,00 5.974,96 5.974,96

Total 351.659,60 10.474,96 0,00 7.356,68 354.777,89
4792700 PASIVOS POR DIFER.TEMPORARIAS ~ 39.321,71  1.163,88 817,41 39.668,18

Total 390.981,31 11.638,84 0,00 8.174,08 394.446,07

1300000, 1300001, 1300002 estas subvenciones para cubrir gastos de infraestructura se utilizaron
para la adquisicién de una Nave Industrial en el Mayorazgo.

1300015 GESTION DE PROCESOS EFICIENTES 2010: Subvencion concedida por el IASS a entidades sin
animo de lucro destinadas a la realizacion de proyectos de inversién de inclusién social (9.011,24€),

(06/09/2010).

1300016 SUBVENCION GASTOS INVENTARIABLES 2016 ENT. VOLU: Subvencidn concedida
para adquisicion de inmovilizado, otorgada por el Cabildo de Tenerife, para entidades de
voluntariado (3.834,34 €), (18/10/2017)

Nota 15. Actividad de la entidad. Aplicacién de elementos patrimoniales a
fines propios.

La dotacion fundacional esta constituida por la aportacion monetaria, de los fundadores de la entidad,
por un total de 186.921,38 €.

Todo el inmovilizado (valor neto) se encuentra afecto a las actividades ordinarias de la entidad para el
cumplimiento de sus fines propios.

El inventario de bienes y derechos de la entidad a cierre del ejercicio 2018 se detalla en el siguiente

cuadro:
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DESCRIPCION DEL ELEMENTO

FECHA DE
ADQUISICION

OTRAS
VALORACIONE
S REALIZADAS

AMORTIZACIONES,
DETERIORO Y
OTRAS PARTIDAS
COMPENSADORAS

CARGAS Y
GRAVAMENES

OTRAS
CIRCUNSTAN
CIAS

NAVE INDUSTRIAL 29/12/1998 | 197.008,63

EDIFICIO TACO 1996 4634489
NAVE INDUSTRIAL 29/12/1998 | 105.320,89 63.192,54
EDIFICIO DE TACO 1997 101.740,89 67.148,99
FR.890 DOKET (Parguets aulas) 09/09/2014 1.798,23 232,59
FR.012/2014 ROME 2010, S.L. 22/07/2014 1.236,79 164,77
FR.013/2014 ROME 2010, S.L. 25/07/2014 414,56 54,94
FR.0016/2014 ROME 2010,5.L. 18/09/2014 36.761,1¢ 4.726,55
FR.024/2014 ROME 2010,5.L. 24/11/2014 7.043,73 866,90
DONACION ALTILLO 2011 15/06/2017 1.806,83 83,57
DONACION ALTILLO 2012 15/06/2017 3.602,87 166,63
REFORMA NAVE (Legalizacién) 18/07/2017 | 78.054,54 3.405,13
fr.132 Daniel Glez.Afonso 21/09/2001 891,66 891,66
fr.133 Daniel Glez.Afonso 16/09/2001 941,40 941,40
fr.07040 Kirén 15/11/2001 1.293,68 1.293,68
fr.01/100 GPI INGENIEROS 16/11/2001 1.406,37 1.406,37
fr.01/100 GPI INGENIEROS 19/11/2001 378,64 378,64
FR.25 G PRODEL AGRICOLA 04/12/2001 9.625,21 9.625,21
FR.29448 EUPELUZ, S.L. 05/12/2001 13.770,20 13.770,20
FR.01/103 GPI INGENIEROS 05/12/2001 1.159,74 1.159,74
FR.14 SUMAL, S.L. 31/12/2002 13.627,95 13.627,95
FR.0D46/08 INOVASUN 09/12/2008 5.383,43 5.383,43
FR.046/08 INOVASUN 09/12/2008 1.607,05 1.607,05
FR.028/08 INOVASUN 24/06/2008 73,50 73,50
FR.007 ELEGECAN 03/03/2008 982,80 982,80
FRAS.AGRILEV (RIEGO) 18/03/2009 995,88 995,88
FRA. 046/09 INNOVASUN 09/12/2009 18.000,00 18.000,00
FRA. 046/09 INNOVASUN 09/12/2009 6.158,90 6.158,90
FR.349 ISGOMEN S.L. 06/09/2010 970,00 970,00
FR.IREAUTO 2000, S.L. 26/11/2010 1.646,40 1.646,40
FR.031 INOVASUN,S.L. 26/11/2010 3.920,00 3.920,00
FR.033 INOVASUN 26/11/2010 355,64 355,64
FR.033 INOVASUN 30/11/2010 4.274,00 4.145,78
FR.24565 KIRON 18/07/2014 3.829,53 2.272,64
FR.1401191 SYOCSA-INARSA 30/09/2014 16.170,¢ 10,247,00
FR.14-01489 SIST.EXT.INCENDIO 30/12/2014 286,00 137,28
Inst. proyector ( fr.28926 y 29148 kiron) 01/08/2017 620,15 105,43
FR.12-17 RUBEN MARTI(inst.electrica barrera electrica) 31/08/2017 2.640,45 341,66
FR.29748 KIRON instalacién aula informdtica) 21/12/2017 1.188,40 146,77
FR.60272025 MEDIAMARKT (Aire acondicionado taller ropa) 13/07/2018 339,00 18,58
FR.31336 KIRON (Cableado aula polivalente) 22/11/2018 266,42 4,45
FR.31353 KIRON (Cableado aula informatica)) 29/11/2018 158,48 1,68
DONACION INSTALACION SILOS ACEITE SELECATAR 31/12/2018 5.440,25
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FRA.PRENSA INDUSTRIAL 21/12/1999 5.829,82 5.829,82
FR.ATECRESA (BALANZA ELECTRONICA) 19/01/2000 989,13 989,13
FR.MARCO DI CARLO (CORTADORA) 29/01/2000 1.069,80 1.069,80
FR.BOUTIQUE MAQ.COSER 17/10/2003 185,59 185,59
FR.07/164 TFE.FORKLIFTS 11/04/2007 14.419,50 14.419,50
FR.07/164 TFE.FORKLIFTS 11/04/2007 3.706,96 3.706,96
FR.07/164 TFE.FORKLIFTS 11/04/2007 1.718,54 1.718,54
fr.3586 barloworld Finanzauto 08/08/2008 245,32 245,32
FR DESBROZADORA HUSQV 241R 15/06/2017 51,43 9,53
FR.18003516 TANO],SL (Desbrozadora HUSQV 543RS N©
SERIE 20170815041 (Finca Tablero) 05/04/2018 485,00 43,02
FR.LL2018261 REBECA MESA PADRON (Generador vapor de
2L;Tabla planchado con aspiracién;maquina de coser y
bordar 26/11/2018 5.000,00 58,50
FR.615 CARROCERIAS PENA 03/11/2006 12.598,00 12.598,00
FR.615 CARROCERIAS PENA 03/11/2006 6.084,58 6.084,58
FR.298542 LEROY MERLIN 22/03/2007 924,30 924,30
FR.55136 BONNET SUM. 05/07/2007 783,00 783,00
FR.14083 CAVAS CATALANAS 09/12/2010 682,44 682,44
FR.25364 EUPELUZ (Sist.invicendio) 01/01/1998 2.686,21 2.686,21
FR.INST.ELECTRICA 19/01/2000 596,93 596,93
FR.PANELES Y CUBIERTAS (Translicidos) 04/02/2000 8.557,28 8.557,28
FR.PANELES CUBIERT. 01/03/2000 4.278,64 4.278,64
FR.PANELES Y CUBIERTAS (Translucidos) 05/10/2000 4.094,39 4.094,39
FR.TECNO BOMBAS(Sist.aspiracion polvo carpinteria) 05/12/2000 3.005,06 3.005,06
FR.1529 PANELES Y CUBIERTAS 05/11/2001 2.999,13 2.999,13
FR.1524 PANELES Y CUBIERTAS 05/11/2001 2.4B5,76 2.485,76
FR.18/02 ISGOMEN, S.L.(Rampa exterior)Adapt.bafio y
cuarto de bomba) 03/11/2002 10.476,20 10.476,20
FR.24/03 ISGOMEN (9.2) 23/12/2003 12,568,84 12.568,84
FR.24/03 ISGOMEN (9.2) 23/12/2003 1.417,85 1.417.85
FR.012/2005 ISGOMEN , S.L. 31/08/2005 13.057,42 13.057 42
FR.63 INNOVASUN 09/10/2007 8.900,20 8.900,20
FR.201334TENERIFE FORKLIFTS 29/11/2010 288,98 288,98
FR.032 INNOVASUN 29/11/2010 4.121,24 4.121,24
FR.890 DOKET (Parquets aulas) 09/05/2014 1.798,23 1.162,76
FR.14-01489 SISTEMAS EXT.INCEND 30/12/2014 2.500,00 1.500,00
FR.2015/0027 MAINTRE (Aire acondicionado ofc.promt.) 11/06/2015 802,50 428,05
fr.036/2016 FCO.J.HDEZ, RGUEZ, 04/05/2016 540,00 216,00
fr.039/2016 FCO.).HDEZ. RGUEZ. 19/05/2016 540,04 216,00
FR.051/17 ALUMINIO SY CRISTAL JUAN DIAZ GLEZ.(Puerta
Of. Taco) 26/06/2017 931,00 212,50
FR.1600152 SYOCSA INARSA (Ventilacidn nave) 18/07/2017 4.290,11 935,78
FRAS. VARIAS FRIOGAR (Ventilacion nave) 18/07/2017 15.676,54 3.419,46
FRAS. VARIAS LAHIDRO (instalacion electrica Nave) 18/07/2017 11.901,99 2.596,12
FR.2017002462 FEDES ASCENSORES ( Plataforma
salvaescalera) 18/07/2017 8.111,39 2.255,98
FR.11390 TOLDOS ISLA SOL Y FR.17/2017
CONFECC.TACORONTE (Toldo) 26/07/2017 733,48 159,67
FR.T/1850954 DIASAN (Puerta automatica nave) 18/09/2018 4.093,34 175,50
FR.T/1850955 DIANSAN (Motor puerta nave) 18/09/2018 909,63 39,00
FR.RE/3816 FRIOGAR, SL (Acoplamiento ventilacién aula) 30/10/2018 404,46 10,42
FR.0054/2018 ROME 2010, 5L (preparacion instalacion
puerta nave)} 09/11/2018 1.510,00 13,06
FR.111803274 CERRAJERIA PEREZ, SL (Recibidor electrico
edif. Taco 16/11/2018 139,10 2,61
FR.5312 MECALUX (CAJA MADRID)(11.1) 28/11/2006 13.406,40 13.406,40
FR.5312 MECALUX (IASS RAEES)(9.9) 28/11/2006 7.820,40 7.820,40
28
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FR.5312 MECALUX ATARETACO(5.0) 28/11/2006 1.117,20 1.117,20
FR.13883 MEPROLIM PROTALIA (9.4) 05/12/2006 554,27 554,27
FR.18105 BLITZ (PROTALIA}(9.4) 15/12/2006 2.774,88 2,774 88
FR.304051 LEROY MERLIN 17/04/2007 639,09 639,09
FR.1026293 PDR CANARIAS, 5.L. 25/04/2007 2.972,10 2.972,10
FR.1026293 PDR CANARIAS, S.L. 25/04/2007 2.972,90 2.972,90
FR.45066 MAKRO (6.0) 14/02/2008 79,28 79,28
FR.650008 MAKRO (5.0) 04/03/2008 63,53 63,53
FR.020699 LEROY MERLIN (6,0) 12/12/2014 331,41 132,56
FRS.640301,641494 IKEA 28/12/2015 109,75 109,99
fr.0170436 CONFORAMA 07/03/2016 64,99 18,42
FR.6108/2017 CONFORAMA(SILLA BOBY) 03/03/2017 119,00 22,02
FR.238689 CONFORAMA (SILLA ADM ) 24/07/2017 69,99 10,06
FR.239531 CONFORAMA (SILLAS TACO) 29/07/2017 419,94 42,68
FR.014383 IKEA (MESA Y CAJONERA ARAZA) 03/08/2017 185,00 26,26
FR.0251127 CONFORAMA (SILLA ADM) 19/10/2017 74,59 9,19
FR.17F0305 DMD ALVAREZ GONZALEZ, M2 JOSE 07/11/2017 192,03 22,09
FR.254983 CONFORAMA (MESA IMPRESORA TACO) 15/11/2017 52,80 5,96
FR.23556 IKEA (MUEBLES FORMAC.) 19/10/2017 149,00 17,90
FR.23555 IKEA (MUEBLE FORMAC.) 30/11/2017 169,00 18,31
FR.335006 MAKRO (SILLAS AULA INFORMATICA) 01/12/2017 339,90 36,82
FR.257899 CONFORAMA (MESAS AULA INFORMATICA) 01/12/2017 595,00 64,46
FR.23553 IKEA (MUEBLES FORMACIéN) 02/12/2017 85,00 9,19
FR 673055 IKEA 02/12/2017 43,00 5,30
FR.FT174824 EXCLUSIVAS ARCAN, S.L.(TAQUILLAS FINCA e
LAS GOTERAS) 31/12/2017 i 229,19
FR.60267055 MEDIAMARKT (placa electrica Afiaza) 20/01/2018 24,99 23,72
FR.002407 IKEA (mesa impresora Taco) 30/01/2018 34,95 32,03
FR.159033 MAKRO (12 sillas aulas formacién) 08/06/2018 370,78 20,92
FR.1800538N LA OFICINA (seis sillas adapta eco personal —
PITIL) 13/06/2018 : 55,22
FR.0288481 CONFORAMA ( 1 tabureta taller textil) 18/07/2018 42,99 1,63
FR.8624 CONFORAMA (3 taburetes taller textil) 27/07/2018 128,47 5,55
FR.006 CLICK SOCIAL (armario nave ) 20/08/2018 816,07 29,86
FR.007 CLICK SOCIAL (armario nave) 20/08/2018 816,07 29,86
FR.12711 CTRO.CIAL MUEBLE ( 1 silla aula informatica -
nave) 30/08/2018 . 4,20
: 1260,00
FR.12790 CTRO.CIAL. MUEBLE (10 sillas 0CCO7 Taco) 03/09/2018 d 40,95
FR.2018-019515 IKEA ( 7 mesas escritorio Taco BEKANT) 05/09/2018 1043,00 33,64
FR.181001900173 ALCAMPO ( Mesa plegable Taco) 04/10/2018 53,98 1,31
FR.2197381 CARREFOUR (microondas Afiaza MICRO BS S
BMO20Z-16) 26/10/2018 . 2,46
FR.18/00685 ALBERTO HERNANDO PORCUNA (Aula Mobel -
20 silas_43Pcon pala Afiaza) 30/11/2018 ‘ 5,81
FR.809659 GRUPAMAR (transp.sillas Afiaza 82,51 0,62

TARJETA RED 30/10/2002 48,08 48,08
FR.IMPRES.HP 695C 30/10/2002 72,12 72,12
FR.12602 KIRON SUBVY.PRESIDENCIA 14/02/2006 1.564,87 1.564,87
FR.24572 KIRON (IMPRESORA AULA TNF) 24/07/2014 153,21 130,86
FR.26005 KIRON (EQ.GIGABYTE MONTEC.4TH (AQ) 20/07/2015 411,95 251,63
FR.16047 KEY CANARIAS (Sistemma control presencia) 18/07/2017 682,13 200,50
FR.29148 KIRON (PORTATIL FORMACION) 01/08/2017 449,40 159,14
FR.29154 KRON (IMPRESORA DESP.COORD) 04/08/2017 222,61 78,37
FR.29453 KIRON (ORDENADOR ADM.) 25/10/2017 657,08 194,42
FR.29464 KIRON( Disco duro Servidor Sala reuniones) 26/10/2017 82,45 24,34




FR.29484 KIRON (Impresora Taco) 31/10/2017 222,61 64,95
FR.29483 KIRON (Tarjeta video aula polivalente) 31/10/2017 47,17 13,76
FR.29708 KIRON (DISCO DURO ORD. ANAZA KINGSTON
120GB 6GB/S SATA3 11/12/2017 81,05 21,37
FR.29599 KIRON (10 ORDE,GIGABYTE H110M CPU 13-6100
8GB 1TB 19"LED/AULA INFORMAT) 22/11/2017 4.803,25 1.329,12
fr.29984 KIRON (Aula Palivalente PC) 08/02/2018 499,62 111,90
FR.30284 KIRON (1 portatil HACER SF113-31-C3P4 N3350 4GB
12858D 13,3") Reincorp. 25/04/2018 511,03 87,30
FR.31005 KIRON { 1 monitor ACER 22" V226HOLBBD Afaza) | 05/09/2018 99,97 8,06
FR.31153 KIRON ( 5 equipos crdenadores ASUS H110M Taco) | 17/10/2018 2.531,09 130,77
FR.31152 KIRON ( 1 equipo ASUS H110M CPU I3 , Coord.formac.) | 1771072018 526,95 27,23
FR.31299 KIRON ( 1 disco duro KINGSTON 240GB administracidn 14/11/2018 49,25 1,61
FR.31356 KIRON ( 1 portatil HACER EX2540 113-6006U Equipo

romotores 29/11/2018 470,64 10,39
FR.31379 KIRON (6 equipos ASUS H110MCPU 13-7100 Taller
palivalente) 30/11/2018 3.201,98 66,70
FR.31506 KIRON ( Disco duro KINGSTON 240GB 6GB/S

: 19/12/2018 56,43 50

'adara social nave]

17.816,30
34,09

17816,3
213,04

27/12/2007
31/12/2017

FR.701227 ARIMOTOR (E3201 FYT)
DONACION VEHIC.9835HGV

FR.170337 EXCLUSIVAS ARCAN (CONTENEDORES

BASURAS) 31/01/2017 BEO,00 168,67
CONTENEDORES DE ROPA (1) 15/06/2017 87,10 13:45
CONTENEDORES DE ACELTE (100) 15/06/2017 3000,00 463,25

DONACION CONTENEDORES ROPA SELECATAR (20
contenedores de ropa

_31/12/2018

Inmovilizado en curso

——————
——————

09/10/2017

FR. 121700820 CRITERIUM (LICENCIA GENERACONTA)

15/01/2018
05/09/2018

T S N S S S

fr.29869 KIRON (ANTIVIRUS 1)

——————
——————
——————

(Descipein) _—____




EDIFICIO DE TACO
NAVE INDUSTRIAL

1996 11.872,61 7.835,93 €

EDIFICIO DE TACO
NAVE INDUSTRIAL | aopzngss 67.610.88 ' 40.571,88 €
ECATAR 2002 3.010,00
SELECATAR 2007 3.008,00
ECOINSER 2015 3.100,00

(Descripcidn)

PARTICIPACION FIARE P 575,00 €
(Descripcion)
Fianzas y depésitos constituidos e

Se detalla a continuacion el destino de las rentas obtenidas por la Fundacion:

Importe destinado a fines propios I
Ejercicio w::msles Total

Importe % 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 "::::::
2012 915.684,20 |  915.684,20 | 100,00% | 915.684.29 ' 0,00 0,00
2013 720.122,44 720.122,44 | 100,00% ) 720.122,44 0,00 0,00
2014 79596599 | 79596599 | 100,00% 795.965,99 0,00 0,00
2015 99264986 |  992.649,86 | 100,00% 992.649,86 0,00 0,00
2016 1.096.726,68 1.096.726,68 | 100,00% 1.096.726,68 0,00 0,00
2017 | 118368538 | 1.183.685,38 | 100,00% 1.183.685,38 0,00
2018 1.516.463,69 1.516.463,69 | 100,00% 1.516.463,69 0,00

Nota 16. Operaciones con partes vinculadas

1. Las operaciones con partes vinculadas son las siguientes:

a) Empresas vinculadas:

- ECATAR CANARIAS, S.L.U: 100% de sus participaciones son de Fundacion Ataretaco.
- SELECATAR, S.L.U: 100% de sus participaciones son de Fundacion Ataretaco.
- ECOINSER CANARIAS, S.L.U: 100% de sus participaciones son de Fundacion Ataretaco.
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b) Las Principales operaciones llevadas a cabo con partes vinculadas se resumen a continuacién:

Parte Vinculada 2018 Ventas Prest. Serv. Alquiler Donacién Crédito Convenio | Prov. Inmov
ECATAR CAN., S.L.U. 72.602,94 | 20.833,00 19.532,88 5.000,00 14.764,93 | 15.050,00

ECOINSER CAN., S.L.U. | 22.323,64 2.006,40 38.000,00 30.000,00

SELECATAR, S.L.U 4.555,56 6.:38,84

Parte Vinculada 2017 Ventas | Prest.Serv. | Alquiler Donacién Crédito Convenio | Prov. Inmov
ECATAR, S.L.U. 59.721,83 | 18.522,00 19.532,88 54.213,04 | 14.116,45 695,50
ECOINSER, S.L.U. 13.500,00 2.006,40 | 35.000,00

SELECATAR, S.L.U 4.555,56 8.496,80

c) Los saldos al cierre del ejercicio con partes vinculadas se resumen a continuacién:

2018 2017
Parte Vinculada Saldo Activo Saldo Pasivo Saldo Activo Saldo Pasivo
ECATAR, S.L.U. 10.833,97 93.155,93 19.544,50 107.272,39
Por Venta Articulos 10.833,97 10.215,50
Por Prestacion 9.329,00
Por Alquileres
Por subvencién
Por Crédito 93.155,93 107.272,39
ECOINSER, S.L.U 0,00 0,00 13.500,00 0,00
Por Prestacion 0,00 13.500,00
Alquiler
SELECATAR, S.L.U 0,00 0,00 0,00 0,00
Alquiler

d) Retribuciones del personal de alta direccién

No existe personal que ejerce labores de alta direccién.

Nota 17. Otra informacion

17.1 - Patronato:

En el ejercicio 2018, quedd constituido el Organo de Gobierno, direccién y representacién de la

Fundacién, como sigue:

- Presidente: Pedro Angel Armas Delgado
- Vicepresidente: Zacarias Alexis Siverio Montesinos
- Tesorero: Vicente Hernandez Pérez
- Secretaria: Fatima Marichal Bello

- Vocales: Leonardo Ruiz del Castillo

Lizardo Coll Botella

Maria Concepcidn Placido Sudrez
Maria del Pilar Martin Rodriguez Acufia
Rosario Pino Capote




Con respecto a los miembros del érgano de gobierno (Patronato) sefialar que no reciben ningdn tipo
de remuneracion por el hecho de ostentar dichos cargos. Tampoco existe ningtin tipo de obligacién en
materia de pensiones y seguros de vida respecto de los miembros del érgano de gobierno.

Tan sélo sefialar ademéas en este apartado que debido a la personalidad juridica de la entidad los
apartados de la presente memoria no estan tan desarrollados como se solicita en el Plan General de

Contabilidad, resultando evidente que no se trata de una entidad mercantil y por lo tanto no se va
ajustar hasta que no se haya llevado a cabo la adaptacién sectorial correspondiente.

17.2 - Numero medio de trabajadores:

A continuacion, se detalla la plantilla media de trabajadores, agrupados por categorias:

ANO 2018
DESGLOSE PERSONAL POR CATEGORIAS
CATEGORIA ' HOMBRES MUJERES
GRUPO PROFESIONAL 1: COORD. DE AREAS 1,00 2,00
GRUPO PROFESIONAL 2: TRABAJADORES/AS SOCIALES,
GRUPO PROFESIONAL 3: 3,19 22,77
GRUPO PROFESIONAL 4: AUXILIAR ALMACEN 3,82 5,56
TOTAL 8,01 30,33
ANO 2017
DESGLOSE PERSONAL POR CATEGORIAS ;i
CATEGORIA HOMBRES MUJERES
GRUPO PROFESIONAL 1: COORD. DE AREAS 1,00 2,00
GRUPO PROFESIONAL 2: TRABAJADORES/AS SOCIALES,
GRUPO PROFESIONAL 3: 3,07 19,51
GRUPO PROFESIONAL 4: AUXILIAR ALMACEN 1,00 0,08
TOTAL 5,07 21,59
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Nota 18. Liquidacion del presupuesto

-

Segun presupuesto de Ingresos y Gastos del ejercicio 2018 aprobado por el Patronato de la Fundacién,

las desviaciones de los ingresos presupuestados se corresponden con:

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO 2018

Comentarios a las desviaciones mas significativas:

1. Ingresos de la entidad por la actividad propia. 1.137.214,00| 1.254.612,25
a) Cuotas de usuarios y afiliados
b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones. 92.300,00 152.050,00 65%

c) Subvenciones, donaciones imputados a resultados del ejercicio 1.044.914,00 1.102.562,25 6%
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados.

2. Ayudas monetarias y otros -134.321,00 | -149.232,95 11%
a) Ayudas monetarias -134.321,00 -148.714,38 11%
b) Gastos por colaboraciones y del érgano de gobierno.

c) Reintegro de ayudas y asignaciones -518,57

3. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil. 320.856,00 232.198,24 -28%

4. Variacién de existencias de productos terminados.

5. Trabajos realizados por la entidad para su activo

6. Aprovisionamientos -141.783,00 -11.837,97 -92%

7. Otros ingresos de explotacién 29.650,00 29.653,20 0%

8. Gastos de personal -959.950,00 | -1.037.131,05 8%

9. Otros gastos de explotacion -201.186,00 | -277.755,78 38%

10. Amortizacién del inmovilizado -53.728,00 -31.064,99 -42%

11. Subvenciones, donaciones de capital traspasados a resultados del ejercicio. 4.700,00 5.824,26 24%

12. Excesos de provisiones

13. Deterioro y resultado por enajenacién de inmovilizado.

14 Otros resultados 26.473,80

1.492,00 41.739,01 2698%

15. Ingresos financieros

16. Gastos financieros. -1.492,00 -4.716,08 216%

17. Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros.

18. Diferencias de cambio

19. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros.

-1.492,00 -4.716,08
0,00 37.022,93

Apartado 1.b) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones: La desviacién en esta
apartado se debe a que se formalizaron nuevos convenio de colaboracién que no se tenian previstos y
a la reclasificacion de otros que se contemplaban como prestacion de servicios.

Apartado 1.c) Subvenciones, donaciones imputados a resultados del ejercicio: La variacion se debe a
que fueron concedidas las subvenciones previstas y otras nuevas, procedentes del Gobierno de
Canarias, ésto no solo repercute en esta partida sino en las relacionadas con los gastos que aumentan
practicamente en la misma proporcién como son las partidas 2.ay 8

.-—‘—""f =
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Apartado 1.d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados: no se habia previsto reintegrar
ninguna subvencién.

Apartado 3 Ventas y otros Ingresos de la actividad mercantil: la partida disminuye considerablemente
debido la reclasificacion de alguna facturacién de servicio por convenio de colaboracién empresarial,
dichos recursos aunque se facturan son fondos sociales de entidades privadas.

Apartado 6 Otros Ingresos de Explotacién: esta partida ha disminuido considerablemente pues ha
habido una reclasificacién de la partida 600 a 629 debido a que la actividad de la entidad es de

servicios, por lo que aumenta la partida 9 Otros gastos de explotacion .

Apartado 11 y 16: la estimacion se realizé en funcién del presupuesto previsto.

Nota 19. Informacién sobre derechos de emision de gases de efecto
invernadero.

En relacién con las medidas de mejora y proteccion del medio ambiente mencionar no se han
incorporado al inmovilizado otros activos especificos ni se han producido gastos significativos en
materia de medio ambiente. Por otra parte, tampoco se ha considerado necesario dotar provisiones
relacionadas con actuaciones medioambientales, dado que la empresa no tiene conocimiento de la
existencia de contingencias relacionadas con la mejora y proteccion del medio ambiente, ni la
necesidad de llevar a cabo acciones adicionales cuyo fin sea la minimizacion del impacto
medioambiental. El unico gasto relacionado con medio ambiente por parte de la compafiia es el
derivado de la recogida de residuos.

Nota 20. Informacidn sobre el periodo medio de pago a proveedores

De acuerdo con la Disposicion adicional tercera. “Deber de informacién” de la Ley 15/2010, de 5 de
Julio, a 31 de Diciembre de 2015 se informa del periodo medio de pago a proveedores de la Fundacion.

2018 2017
Dias Dias
| Periodo medio de paao a proveedores 21.03 17.35

Las Cuentas Anuales Abreviadas del ejercicio 2018 que contiene el presente documento, han sido
formuladas el pasado 27 de Marzo de 2019, por el Patronato de la “Fundacién Canaria para la
Formacion Integral e Insercién Sociolaboral” (FUNDACION ATARETACO) en la reunién celebrada el
dia ..., estimandose que seran aprobadas sin ninguna modificacion de conformidad por todos

los patronos

Secretaria Presidente
MARICHAL BELLO, FATIMA ARMAS DELGADO, PEDRO ANGEL

En Santa Cruz de Tenerife, a 27 de marzo de 2019
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